



## *Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

### **ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME**

**1.Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS DIVERSOS PARA USO NO ATENDIMENTO DE PACIENTES NOS SETORES DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I E VIII – TERMO DE REFERÊNCIA**

**1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.**

#### **2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDADE.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	<b>EXCLUSIVO</b> Benzina retificada -1000ml	1.000 FR	R\$50,00	R\$50.000,00
02	Algodão hidrófilo 500 grs	7500 RL	R\$17,43	R\$130.749,75
03	<b>COTA RESERVADA</b> Algodão hidrófilo 500 grs	2.500 RL	R\$17,43	R\$43.583,25
04	Compressa de gaze algodoadada 15 cm x 10 cm estéril, especificações: o produto deverá vir pronto para uso já esterilizado para tratamento de feridas altamente exsudativas e à cobertura de incisões pós-operatórias. constituída por uma camada de papel absorvente recoberta por 02 (duas) mantas de algodão medicinal (hidrófilo), com envoltório de tecido de gaze 11 fios / cm2 também hidrófila, sem fios soltos. tanto o algodão quanto a gaze deverão ser isentos de alvejantes óticos. a camada de algodão hidrófilo devesa ter a função de absorver sangue e exsudatos. o papel absorvente devesa redistribuir o fluxo por toda a extensão. na cor branca. com medidas de 15 x 10 cm. embalagem individual em papel grau cirúrgico contendo 01 unidade."	15.000 UN	R\$4,01	R\$60.100,50
05	<b>COTA RESERVADA</b> Compressa de gaze algodoadada 15 cm x 10 cm estéril, especificações: O produto deverá vir pron-	5.000 UN	R\$4,01	R\$20.033,50



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	to para uso já esterilizado para tratamento de feridas altamente exsudativas e à cobertura de incisões pós-operatórias. Constituída por uma camada de papel absorvente recoberta por 02 (duas) mantas de algodão medicinal (hidrófilo), com envoltório de tecido de gaze 11 fios / CM2 também hidrófila, sem fios soltos. Tanto o algodão quanto a gaze deverão ser isentos de alvejantes óticos. A camada de algodão hidrófilo devera ter a função de absorver sangue e exsudatos. O papel absorvente devera redistribuir o fluxo por toda a extensão. Na cor branca. Com medidas de 15 x 10 cm. Embalagem individual em papel grau cirúrgico contendo 01 unidade."			
06	Compressa (campo operatório 45 x 50cm ), pte c/ 50 unidades, 04 camadas c/ cadaço, 100% algodão não esteril	1.500 PC	R\$105,20	R\$157.800,00
07	<b>COTA RESERVADA</b> Compressa ( campo operatório 45 x 50cm ), pte c/ 50 unidades, 04 camadas c/ cadaço, 100% algodão não esteril	500 PC	R\$105,20	R\$52.600,00
08	Esparadrapo 10x4,5 impermeável, composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante. Com aplicação de massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Que seja fácil de rasgar e de excelente flexibilidade e indicado para diversos usos, como a fixação de curativos, ataduras, sondas, drenos, catéteres, entre outros. Embalagem primaria plastica contendo 12 unidade e embalagem secundaria contendo 72 unidades.	11.250 UN	R\$12,42	R\$139.781,25
09	<b>COTA RESERVADA</b> Esparadrapo 10x4,5 impermeável, composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante. Com aplicação de massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Que seja fácil de rasgar e de excelente flexibilidade e indicado para diversos usos, como a fixação de curativos, ataduras, sondas, drenos, catéteres, entre outros. Embalagem primaria plastica contendo 12 unidade e embalagem secundaria contendo 72 unidades	3.750 UN	R\$12,42	R\$46.593,75
10	Fita adesiva hospitalar 19mm x 50m confeccionada com dorso de papel crepado tratado com látices de estireno butadieno. Que receba em uma de suas faces, massa adesiva à base de borracha natural e resina, e na outra face uma fina camada impermeabilizante de resinas acrílicas que proporcionem uma excelente adesividade. Alem disso que aceite bem sem borrar a escrita com lápis ou tinta para a utilização de uso como a fixação de ataduras, identificação de seringas, rótulos de soro fechamento de pacotes e etc. Embalagem primaria individual em plástico e secundaria em caixas com 48 unidades	11.250 UN	R\$6,21	R\$69.890,62



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

11	<b>COTA RESERVADA</b> Fita adesiva hospitalar 19mm x 50m confeccionada com dorso de papel crepado tratado com látices de estireno butadieno. Que receba em uma de suas faces, massa adesiva à base de borracha natural e resina, e na outra face uma fina camada impermeabilizante de resinas acrílicas que proporcionem uma excelente adesividade. Além disso que aceite bem sem borrar a escrita com lápis ou tinta para a utilização de uso como a fixação de ataduras, identificação de seringas, rótulos de soro fechamento de pacotes e etc. Embalagem primária individual em plástico e secundária em caixas com 48 unidades	3.750 UN	R\$6,21	R\$23.296,88
12	<b>EXCLUSIVO</b> Fita hipoalérgica microporosa 2,5cm x 10m confeccionada com substrato de não tecido à base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poli acrilato hipoalergênico. Para ser utilizada na fixação de curativos, ponto falso, proteção de cortes e etc. De finíssima espessura e excelente fixação, que não machuque a pele ao ser removida e que seja indicada para curativos em regiões do corpo com alta sensibilidade, principalmente em crianças e idosos. Caixa contendo 48 unidades.	15.000 UN	R\$4,57	R\$68.500,50
13	Lençol hospitalar 50 x 70 produzido com papel de alta qualidade. Tendo sua composição de 100% celulose virgem, com gramatura de 34 a 36. Picotado, econômico e resistente. Extra branco super Luxo. Embalado individualmente em plástico e reembalado em caixa com 10 rolos.	7500 RL	R\$16,05	R\$120.375,00
14	<b>COTA RESERVADA</b> Lençol hospitalar 50 x 70 produzido com papel de alta qualidade. Tendo sua composição de 100% celulose virgem, com gramatura de 34 a 36. Picotado, econômico e resistente. Extra branco super Luxo. Embalado individualmente em plástico e reembalado em caixa com 10 rolos.	2.500 RL	R\$16,05	R\$40.125,00
15	<b>EXCLUSIVO</b> compressa campo operatório estéril, especificações: medida: 25cm x 28cm, pacote com 05 (cinco) unidades, em embalagem dupla. composição: tecido 100% algodão composta por 4 (quatro) camadas de gaze sobreposta; bordas com acabamento; cadarço e com elemento radiopaco; pré lavado.	3.000 PC	R\$8,92	R\$26.767,50
16	Atadura de crepom 06cm x 1,80mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. peso: mínimo de 13,3g, embalado em pacotes com 12 uni-	11.250 PC	R\$10,96	R\$123.271,88



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	dades: fabricado conforme nbr 14056 e a rdc 185 da anvisa			
17	<b>COTA RESERVADA</b> Atadura de crepom 06cm x 1,80mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. peso: mínimo de 13,3g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme nbr 14056 e a rdc 185 da anvisa	3750 PC	R\$10,96	R\$41.090,62
18	Atadura de crepom 10cm x 1,80mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. peso: mínimo de 21,8g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme nbr 14056 e a rdc 185 da anvisa.	11250 PC	R\$12,97	R\$145.940,62
19	<b>COTA RESERVADA</b> Atadura de crepom 10cm x 1,80mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. peso: mínimo de 21,8g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme nbr 14056 e a rdc 185 da anvisa.	3750 PC	R\$12,97	R\$48.646,88
20	Atadura de crepom 15cm x 1,80mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. peso: mínimo de 32,7g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme nbr 14056 e a rdc 185 da anvisa.	15.000 PC	R\$19,32	R\$289.800,00
21	<b>COTA RESERVADA</b> Atadura de crepom 15cm x 1,80mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. peso: mínimo de 32,7g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme nbr 14056 e a rdc 185 da anvisa	5.000 PC	R\$19,32	R\$96.600,00
22	Atadura de crepom 20cm x 1,80mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. peso: mínimo de 42,8g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme nbr 14056 e a rdc 185 da anvisa	11250 PC	R\$24,45	R\$275.062,50
23	<b>COTA RESERVADA</b>	3750	R\$24,45	R\$91.687,50



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	Atadura de crepom 20cm x 1,80mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. peso: mínimo de 42,8g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme nbr 14056 e a rdc 185 da anvisa.	PC		
24	Atadura de crepom 25cm x 1,80mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. peso: mínimo de 54,1g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme nbr 14056 e a rdc 185 da anvisa.	15.000 PC	R\$34,13	R\$511.987,50
25	<b>COTA RESERVADA</b> Atadura de crepom 25cm x 1,80mts, tipo i, especificações: 100% algodão ou misto com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem emendas, com bordas acabadas, sem fios soltos, livres de impurezas ou manchas. peso: mínimo de 54,1g, embalado em pacotes com 12 unidades: fabricado conforme nbr 14056 e a rdc 185 da anvisa	5.000 PC	R\$34,13	R\$170.662,50
26	Compressa cirúrgica de gaze, hid 7,5cm x 7,5cm, estéril confeccionada com 11(onze) fios, 100% algodão em tecido tipo tela com 08 camadas e 05 dobras, dimensão: 7,5cm x 7,5cm (fechada) e 15cm x 30cm (aberta). a compressa deverá ser alvejada, purificada, isenta de impurezas, inodora e insípida. caixa com 400 envelopes com 10 unidades cada. fabricado conforme nbr 13843	2.250 CX	R\$320,00	R\$720.000,00
27	<b>COTA RESERVADA</b> Compressa cirúrgica de gaze, hid 7,5cm x 7,5cm, estéril confeccionada com 11(onze) fios, 100% algodão em tecido tipo tela com 08 camadas e 05 dobras, dimensão: 7,5cm x 7,5cm (fechada) e 15cm x 30cm (aberta). a compressa deverá ser alvejada, purificada, isenta de impurezas, inodora e insípida. caixa com 400 envelopes com 10 unidades cada. fabricado conforme nbr 13843.	750 CX	R\$320,00	R\$240.000,00
28	Compressa de gaze, não estéril, composta por 11 fios, 05 (cinco) dobras e 08 (oito) camadas, dimensão 7,5cm x 7,5cm (fechada) e 15cm x 30cm (aberta), pacote com 500 unidades. fabricado conforme nbr 13843.	4.500 PC	R\$34,70	R\$156.150,00
29	<b>COTA RESERVADA</b> Compressa de gaze, não estéril, composta por 11 fios, 05 (cinco) dobras e 08 (oito) camadas, dimensão 7,5cm x 7,5cm (fechada) e 15cm x 30cm (aberta), pacote com 500 unidades. fabricado conforme nbr 13843.	1.500 PC	R\$34,70	R\$52.050,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

30	<b>EXCLUSIVO</b> Papel para Cardiotocógrafo. Características técnicas: Papel térmico na cor alaranjada, com faixa verde para destaque da normalidade da FCF entre 110 e 160 bpm. Dimensões de 156x100mm. Bloco sanfonado, com 150 folhas, com picote a cada 10 minutos, considerando velocidade de 1cm/min. Escala Zona Cardiográfica. Intervalo: 30 a 240 bpm. Resolução linhas: 5bpm. Resolução colunas: 1cm. Escala Zona Tocográfica, Intervalo: 0 – 100UR, Resolução linhas: 5 UR. Papel para uso no equipamento Cardiotocógrafo Gold e Diamond.	100 BL	R\$110,00	R\$11.000,00
31	<b>EXCLUSIVO</b> Gel p/ ultrassonografia - frs plástico c/ 100g - ph neutro	2000 FR	R\$3,80	R\$7.600,00
Valor Total da Proposta:				R\$ 4.031.747,50

**OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.**

**\* Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

**Serão desclassificadas as propostas que:**

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.